ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No início do mês de outubro de 2022, o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda questionou

(Pergunta n.º 676/XV/1ª,) o Governo sobre a situação dos trabalhadores que asseguram a

limpeza na Universidade do Minho, contratados através da empresa Vez Limpa, e que

recorrentemente se deparam com salários em atraso.

Na resposta, o Governo, através da Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social,

informou que “a situação sinalizada foi reportada à ACT para verificação imediata do

cumprimento da legislação laboral.”

O Bloco de Esquerda solicita que nos sejam providenciados os resultados obtidos pela

Autoridade para as Condições do Trabalho após a realização desta ação inspetiva.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, a seguinte pergunta:

- Quais os resultados da ação inspetiva efetuada pela Autoridade para as Condições do

Trabalho junto da empresa Vez Limpa, designadamente no que diz respeito à situação dos

trabalhadores que asseguram funções de limpeza na Universidade do Minho?

Palácio de São Bento, 20 de outubro de 2022

Deputado(a)s

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 784
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-10-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Resultados da ação inspetiva da ACT junto da empresa Vez Limpa
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-10-20T15:17:23+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2022-10-21T11:07:10+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2022-10-21T13:13:54+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-10-20T16:44:50+0100
	Unknown signer e2fd5c31645df2fac4735e0252f4191bbd397cad

		2022-10-21T12:33:53+0100
	Unknown signer cbdeba0619ac8b67a7dada6574bc5b300e13ad9c

		2022-10-21T14:40:38+0100
	Unknown signer e79f508e84fed7173dcc10d7c6112686271c1a6b